

WSPOMNIENIA



Adam Harasim, prof. dr hab.

W dniu 31 marca 2023 r. w wieku 75 lat zmarł prof. dr hab. Adam Harasim, wieloletni pracownik i Sekretarz Naukowy Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowego Instytutu Badawczego.

Prof. dr hab. Adam Harasim urodził się 4 lutego 1948 r. w Tarnogórze Kolonii na pograniczu ziemi lubelskiej i zamojskiej. Po ukończeniu szkoły podstawowej kolejnym etapem edukacji było Technikum Rolniczo-Ląkarskie w Radoryżu, które ukończył w 1967 r. Szkołę tę, jej nauczycieli, koleżanki i kolegów oraz piękne otoczenie Profesor wspominał niejednokrotnie z dużym sentymentem.

W latach 1967/1968 odbył wstępny staż pracy w Kłuczu Zakładów Przemysłu Rolnego PGR w Lublinie, w czasie którego ukończył roczny kurs rolniczo-suszarnczy dla kierowników suszarni pasz zielonych i ziemniaków, co zapewne wpłynęło na jego duże zaangażowanie w dalszych latach w problemy praktyki rolniczej.

Studia ukończył w 1973 r. na Wydziale Rolniczym Akademii Rolniczej w Lublinie, uzyskując tytuł magistra ze specjalnością ekonomika rolnictwa. Pracę zawodową rozpoczął w 1972 r., jako student w Zakładzie Upowszechniania Postępu w Rolnictwie AR w Lublinie.

W 1973 r. podjął pracę w RZD IUNG Błonie-Topola (woj. łódzkie), gdzie zajmował stanowiska: specjalisty (1973), st. specjalisty (1974–1977), głównego specjalisty (1977–1978) i zastępcy dyrektora zakładu ds. naukowych (1979–1986). W latach 1975–1986 kierował działem naukowym w tym zakładzie, a ponadto pracował jako nauczyciel w Średnim Studium Zawodowym w Łęczycy (1979–1981). W latach 1984–1986 był radnym, przewodniczącym Komisji Rolnictwa i członkiem Prezydium Gminnej Rady Narodowej w Łęczycy. Z miejscem tym

związał również swoje życie rodzinne. Praca w doświadczalnictwie polowym dawała Profesorowi dużą satysfakcję z obcowania z przyrodą i stwarzała możliwości rozwoju naukowego oraz wdrażania nowych rozwiązań i technologii w produkcji rolniczej.

W trakcie pracy w RZD Błonie-Topola Profesor w 1982 r. uzyskał w IUNG-u stopień doktora nauk rolniczych na podstawie rozprawy pt. „Wysokość i struktura plonu pszenicy ozimej i jęczmienia jarego uprawianych w różnych stanowiskach”.

Od 1986 r. losy Profesora i jego rodziny na trwale związały się z Puławami. To właśnie w tym roku rozpoczął pracę w Zakładzie Ekonomiki i Organizacji Produkcji Roślinnej IUNG w Puławach (od 1998 r. – Zakładzie Systemów i Ekonomiki Produkcji Roślinnej).

Konsekwencją pracy w Instytucie były kolejne awanse naukowe. W 2002 r. uzyskał stopień doktora habilitowanego w zakresie agronomii, specjalność technologia produkcji roślinnej, na podstawie rozprawy pt. „Kompleksowa ocena płodozmianów z różnym udziałem roślin zbożowych i okopowych”. Ukoronowaniem kariery naukowej było uzyskanie w 2009 r. tytułu profesora nauk rolniczych.

W trakcie pracy w IUNG Profesor pełnił przez 20 lat (1991–2011) bardzo ważną dla działania Instytutu funkcję sekretarza naukowego. Jego praca na tym stanowisku pokrywała się z okresem dynamicznych przemian ustrojowych w kraju, co rodziło wiele problemów i wyzwań związanych z utrzymaniem ciągłości funkcjonowania Instytutu. Profesor jednak świetnie sobie z nimi radził.

Ponadto od 1995 roku był członkiem Rady Naukowej IUNG; w kadencji 2012–2016 był wiceprzewodniczącym Rady i przewodniczącym Komisji ds. Przewodów Doktor-

skich i Rozwoju Kadry Naukowej, a w kadencjach 2016–2017 i 2017–2021 wiceprzewodniczącym Rady i przewodniczącym Komisji ds. Działalności Badawczej i Rozwoju Instytutu.

Profesor był promotorem w 3 zakończonych przewodach doktorskich. Recenzował również liczne prace awansowe i naukowe.

Prof. dr hab. Adam Harasim był autorem 260 publikacji, w tym ponad 140 recenzowanych prac naukowych, 16 monografii i 5 podręczników. Dorobek naukowy obejmuje prace głównie z zakresu problematyki płodozmianowej, technologii produkcji roślinnej, ekonomiki i organizacji gospodarstw rolnych oraz zrównoważonego rozwoju rolnictwa. Ostatnie jego publikacje to cenne podsumowania dotyczące funkcjonowania Zakładu Systemów i Ekonomiki Produkcji Roślinnej, rolniczych zakładów doświadczalnych, rady naukowej. Ostatnia publikacja dotyczyła 100-lecia funkcjonowania ukochanego przez Profesora RZD Błonie-Topola.

Prof. dr hab. Adam Harasim aktywnie uczestniczył w pracach wielu towarzystw naukowych i komitetów redakcyjnych oraz komitetów naukowych konferencji. Za pracę naukową został uhonorowany wieloma nagrodami, medalami oraz odznaczeniami, m.in.: Brązowym i Srebr-

nym Krzyżem Zasługi (1980, 2000), Złotym Medalem za Długoletnią Służbę (2010), oraz wyróżniony odznakami „Zasłużony Pracownik Rolnictwa” (1988) i „Zasłużony dla Rolnictwa” (2009), Złotą Honorową Odznaką ZMW (1972), Honorową Odznaką AR w Lublinie (1985), dwukrotnie (1990, 1992) otrzymał Nagrodę Naukową Dyrektora IUNG.

Pan Profesor był człowiekiem szlachetnym, o cechach charakteru, które niestety w dzisiejszym świecie są coraz bardziej deficytowe. Prof. dr hab. Adam Harasim dla wielu był i ciągle będzie wzorem sumienności, terminowości i rzetelności. Jednocześnie był człowiekiem ciepłym, spokojnym i zycliwym. Dzięki tym cechom był osobą, z której porad korzystali liczni pracownicy Instytutu.

Nie ulega wątpliwości, iż Pan Profesor swoim życiem i pracą zasłużył na szacunek, wdzięczność i uznanie potomnych. Wniósł on ogromny wkład w rozwój zarówno nauk rolniczych, jak i Instytutu jako ważnej placówki naukowej.

Prof. dr hab. Wiesław Oleszek
Prof. dr hab. Mariusz Matyka
Prof. dr hab. Stanisław Krasowicz